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2859 20/2 34: 1. Beh. af F. t. L. om en midlertidig Sukkerordning. 2860 

[Søren P. Larsen.] 
Lov om en midlertidig Sukkerordning 홢 
jeg beder om Formandens Tilladelse til 
at citere et Par Linier 홢, staar følgende: 

홢Udvalget har paa Foranledning af 
en Henvendelse fra en Kreds af Cikorie- 
rodsdyrkere, der af Ministeren var hen- 
vist til Udvalget, undersøgt Betimelig- 
heden af en Regulering inden for denne 
Produktion og henstiller som Følge af 
disse Overvejelser til Ministeren at tage 
Sagen op til Undersøgelse." 

Naar jeg følger Lovforslaget paa dets 
Gang, finder jeg i Landstingsudvalgets Be- 
tænkning af 29. Marts 1933 bl. a. følgende, 
som jeg beder om Lov til at nævne: 

홢Med Hensyn til Henvendelsen fra 
Dyrkerne af Cikorierødder vedtog Ud- 
valget at rette en Opfordring til Mini- 
steren om at fremkomme med et særligt 
Lovforslag. Ministeren afgav Løfte her- 
om, idet han forudsatte, at et saadant 
Lovforslag vilde blive gjort til Genstand 
for hurtig Behandling." 

Jeg vil gerne paa Grundlag af disse Be- 
tænkningsudtalelser, der, saa vidt jeg kan 
se, var enstemmige, rette den Henvendelse 
til den højtærede Minister 홢 det er særlig 
de fynske Cikoriedyrkere, jeg skulde rette 

홢 denne Henvendelse fra 홢, om man ikke 
kunde faa Ministeren til at forsøge en For- 
handling med Fabrikkerne, Tørrerierne og 
Dyrkerne, saaledes at Dyrkernes Vilkaar 
væsentlig kunde bedres ved, at de kom 
paa Linie med deVilkaar, Sukkerroedyrkerne 
har her i Landet. Dette er Cikorierod- 
dyrkernes Ønsker. De henvendte sig for 
12-13 Maaneder siden her i Rigsdagen, 
baade til Udvalget, til menige Rigsdags- 
mediemmer og til den højtærede Minister, 
og at denne Henvendelse ikke har været 
forgæves, derom vidner de Udtalelser, som 
findes i Betænkningerne om Sukkerord- 
ningen fra saavel Folketing som. Lands- 
ting, tilstrækkeligt. Men da nu Dyrkerne 
har ventet saa taalmodigt og er blevet 
modtaget med endda meget stor Velvilje 
overalt, hvor de er kommet frem, saa 
mente de, at netop nu i Aar var Tiden 
inde til at foretage et Fremstød. 

Naar vi lægger Mærke til den Udbytte- 
politik, som Cikoriefabrikkerne fører, ser 
vi, at de giver 18 pCt. som aarligt Ud- 
bytte til Aktionærerne. Jeg saa et Dagblad, 

der meddelte 홢 jeg gengiver det med det 
Forbehold, at det kan være urigtigt 홢, at 
dette Udbytte af 18 pCt. har Oikoriefa- 
brikkerne været i Stand til at give sine 
Aktionærer gennem 10 Aar. Vi befinder os 
altsaa for Øjeblikket i en Jubilæumstil- 
stand, idet de 18 pCt., som Oikoriefabrik- 
kerne har kunnet udbetale til deres Aktio- 
nærer, holder 10 Aars Jubilæum. Min Hen- 
vendelse fra de fynske Cikoriedyrkere er 
da denne: Naar nu Fabrikkerne gennem en 
Aarrække har haft et meget stort Udbytte, 
vil den højtærede Minister saa ikke i Aar 
optage en Forhandling for at søge at frem- 
skaffe gunstigere Forhold for Dyrkerne end 
dem, hvorunder de hidtil har avlet Ci- 
korierødder? Denne Opfordring staar en 
Række sammensluttede Cikoriedyrkerfor- 
eninger ganske givet bag ved; men jeg for 
mit Vedkommende skal fremføre den fra de 
fynske Cikoriedyrkeres Side over for den 
højtærede Regering. Man var uhyre glad 
for den Velvilje, man mødte i Fjor, og man 
har ogsaa ved Henvendelser i Aar mødt, 
Velvilje hos den højtærede Minister. Men 
i Jubilæumsaaret for de 18 pCt. vilde i 
hvert Fald de fynske Cikoriedyrkere gerne 
have lidt mere end Velvilje, og min Hen- 
vendelse til den højtærede Minister saavel 
som til det Udvalg, der skal beskæftige 
sig med Sukker ordningen, gaar da ud paa, 
om der ikke er Mulighed for, at Ministeren 
under Hensyn til de Betænkninger, der fra 
tidligere Tid foreligger fra Folketing og 
Landsting, gennem den Udvalgsbehandling, 
som Sukkerordningen vil komme til at gen- 
nemgaa, kan skabe bedre Vilkaar for Oi-, 
koriedyrkerne. 

Rasmussen (Gylling): Jeg vil gerne 
fremsætte nogle Bemærkninger i Tilslutning 
til det, det ærede Medlem Hr. Søren P. 
Larsen nu fremførte. 

For nogle Maaneder siden blev der 
dannet en Cikoriedyrkerforening for hele 
Landet, og nogle Folk derfra har henvendt 
sig til forskellige af Rigsdagens Medlemmer 
for at tale Cikoriedyrkernes Sag. Nu er jeg 
nok klar over, at Cikoriedyrkerne naturlig- 
vis ikke betyder det samme som Sukker- 
roedyrkerne her i Landet. Det er jo et be- 
tydeligt mindre Areal, det drejer sig 0111 for 
Cikoriedyrkningens Vedkommende, men det 
er dog alligevel 1 200-1 300 Tdr. Land, der 
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